12 punctis indicans, quem secuti edd. falsa coniecerunt || pronuntiant Bal : pronuncient C pronuntient edd B 41 < ut præcu > rsor supp. Allix : in C 6 spatia explenda sunt. 46 huma<ni ge>neris Bal : in C 3 spatia explenda sunt.

III 1 < P > ost Bal : in C 2 spatia explenda sunt || hun< c in > teriectis : in C littere c et in foramine interierunt 2 < Domitianus > add. Burnet, B. Nomen enim Caesaris initio cuiusque capituli legitur || < qui > Bal : in C 2 spatia explenda sunt. 5 aduersus dominum C : aduersus deum cor. Pesenti numeri gratia 9 domi C : domi sua B Domitianus Susius, Item de Wal, Mnemosyne, X, 1861, p. 201 ex domi et etiam, nomine imperatoris v. 2 non addito

casset, cum Capitolium aliaque nobilia monumenta fecisset, senatus ita nomen eius persecutus est, ut neque imaginum neque titulorum eius relinqueret ulla uestigia, grauisissime decretis etiam mortuo notam inureret ad ignominiam sempiternam. 4. Rescissis igitur actis tyranni non modo in statum pristinum ecclesia restituta est, sed etiam multo clarius ac floridius enituit, secutisque temporibus, quibus multi ac boni principes Romani imperii clauum regimenque tenuerunt, nullos inimicorum impetus passa manus suas in orientem occidentemque porrexit, 5. ut iam nullus esset terrarum angulus tam remotus quo non religio dei penetrasset, nulla denique [dei] natio tam feris moribus uiuens, ut non suscepto dei cultu ad iustitiæ opera mitesceret. Sed enim postea longa pax rupta est.

## IV

1. Extitit enim post annos plurimos execrabile animal Decius, qui uexaret ecclesiam : quis enim iustitiam nisi malus persequatur ? 2. Et quasi huius rei gratia prouectus esset ad illud principale fastigium, furere protinus contra deum cœpit, ut protinus caderet. 3. Nam profectus aduersum Carpos, qui tum Daciam Mœsiamque occupauerant, statimque circumuentus a barbaris et cum magna exercitus parte deletus, ne sepultura quidem potuit honorari, sed exutus ac nudus, ut hostem dei oportebat, pabulum feris uolucris iacuit.

III 11 monumenta Bal : monimenta C 13 relinqueret Bal : relinquerent C 20 orientem occidentemque Bal : oriente occidentemq. C 23 [dei] del. Bal.

IV 8 ne Græuius : nec C || quidem Bal : quidam C

admirables, restauré le Capitole et construit d'autres monuments illustres, le Sénat s'attaqua à son nom avec tant d'acharnement qu'il ne laissa subsister aucun vestige de ses statues ni des inscriptions gravées en son honneur, et qu'il rendit les décrets les plus sévères pour infliger à la mémoire du mort une flétrissure éternelle.

Après l'abolition des actes de ce tyran, l'Église ne fut pas seulement rétablie dans sa condition antérieure, mais on la vit encore beaucoup plus brillante et florissante. Dans la suite, au cours des règnes des nombreux et excellents princes qui tinrent et dirigèrent le gouvernement de l'empire romain, sans avoir à subir aucune attaque de la part de ses ennemis, elle s'étendit en Orient et en Occident, au point qu'il n'y avait plus sur terre d'endroit, si écarté fût-il, où la religion de Dieu n'eût pénétré, de nation aux mœurs si barbares où l'adoption du culte de Dieu ne fit régner l'humanité et ne répandit les effets de la justice.

Cette longue paix, il est vrai, fut plus tard interrompue.

## IV

Bien des années plus tard, en effet, parut pour le tourment de l'Église, Dèce, cette bête exécration : car qui donc, sinon un scélérat, irait persécuter la foi des justes ?

Et comme s'il n'avait été élevé si haut, porté au faite de l'empire que pour cette besogne-là, il tourna aussitôt contre Dieu son ardeur forcenée, pour que sa chute fût immédiate.

Ayant entrepris une expédition contre les Carpes, qui s'étaient alors emparés de la Dacie et de la Mésie, il fut bientôt encerclé par les Barbares et massacré avec une grande partie de son armée. Il n'eût même pas l'honneur d'une sépulture : abandonné nu après avoir été dépouillé, il fut la pâture des bêtes et des oiseaux de proie, sort bien digne d'un ennemi de Dieu.

## V

1. Non multo post Valerianus quoque non dissimili  
 furore correptus impias manus in deum intentavit et  
 multum quamvis breui tempore iusti sanguinis fudit.  
 At illum deus nouo ac singulari pœnæ genere adfecit,  
 5 ut esset posteris documentum aduersarios dei semper  
 dignam scelere suo recipere mercedem. 2. Hic captus a  
 Persis non modo imperium, quo fuerat insolenter usus,  
 sed etiam libertatem, quam ceteris ademerat, perdidit  
 uixitque in seruitute turpissime. 3. Nam rex Persarum  
 10 Sapor, is qui cum ceperat, si quando liberat aut vehi-  
 culum ascendere aut equum, inclinare Romanum iubebat  
 ac terga præbere et imposito pede super dorsum eius  
 illud esse uerum dicebat exprobrans ei cum risu, non quod  
 in tabulis aut parietibus Romani pingerent. 4. Ita ille  
 15 dignissime triumphatus aliquamdiu uixit, ut diu barbaris  
 Romanum nomen ludibrio ac derisui esset. 5. Etiam hoc  
 ei accessit ad pœnam, quod cum filium haberet impera-  
 torem, captiuitatis suæ tamen ac seruitutis extremæ  
 non inuenit ultorem nec omnino repetitus est. 6. Postea  
 20 uero quam pudendam uitam in illo dedecore finiuit,  
 derepta est ei cutis et exuta uisceribus pellis infecta  
 rubro colore, ut in templo barbarorum deorum ad memo-  
 riam clarissimi triumphi poneretur legatisque nostris  
 semper esset ostentui, ne nimium Romani uiribus suis  
 25 fiderent, cum exuuias capti principis apud deos suos